
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2470 DEL 25-11-2020

N. SETTORE 267 DEL 25-11-2020

Oggetto:

Modifica dell'"Elenco aggiornato aperto di avvocati ai fini del conferimento di
incarichi legali  Periodo 1.01.2020 31.12.2020 approvato con D.D. n. 792/2019
e dell'Avviso pubblico per l'aggiornamento dell'elenco aperto di avvocati ai fini
del conferimento di incarichi legali Periodo 1.01.2021-31.12.2021 approvato
con D.D. n. 188/2020.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Marcella Marcelli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2470 del 25-11-2020
Pag. 1 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2470 del 25-11-2020
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Modifica dell'"Elenco aggiornato aperto di avvocati ai fini del conferimento di
incarichi legali  Periodo 1.01.2020 31.12.2020 approvato con D.D. n. 792/2019
e dell'Avviso pubblico per l'aggiornamento dell'elenco aperto di avvocati ai fini
del conferimento di incarichi legali Periodo 1.01.2021-31.12.2021 approvato
con D.D. n. 188/2020.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso

che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 109 del 18.05.2017 sono state approvate le “Linee
guida per la formazione di un elenco aperto di Avvocati ai fini del conferimento degli incarichi legali”,
che hanno previsto l'istituzione di apposito elenco aperto ai professionisti, singoli, o associati esercenti
l'attività di assistenza e di patrocinio dinanzi a tutte le magistrature;

che con Determinazione Dirigenziale n. 326 del 06.06.2017 è stato approvato l “Avviso Pubblico per la
formazione di un elenco aperto di avvocati ai fini del conferimento di incarichi legali”;

che i sopra indicati provvedimenti hanno previsto l'aggiornamento annuale di tale elenco, previa
pubblicazione di Avviso pubblico all'Albo Pretorio on-line e nelle sezioni del sito istituzionale del
Comune di Milazzo;

che, in forza delle disposizioni sopra indicate, con Determinazioni Dirigenziali n. 478 del 24.08.2017; n.
59 del 23.01.2019, integrata dalla Determinazione Dirigenziale n. 182 dell'1.03.2019; n. 792 del
30.10.2019 sono stati approvati gli elenchi aggiornati aperti di avvocati ai fini del conferimento di
incarichi legali, relativamente agli anni 2017, 2018, 2019 e 2020;

Preso atto

che sono pervenute dai soggetti interessai comunicazioni di variazioni dei dati relativi all'elenco per
l'anno 2020;

Considerato

che risulta pertanto opportuno, per quanto sopra, rettificare i dati relativi all'elenco per l'anno 2020
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 792 del 30.10.2019;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2470 del 25-11-2020
Pag. 3 di 6



Rilevato altresì

che con Determinazione Dirigenziale n. 188 del 20.08.2020 è stato approvato l'”Avviso Pubblico per
l'aggiornamento dell'elenco aperto di avvocati i fini del conferimento di incarichi legali - periodo
1.01.2021 – 31.12.2021”;

che con tale Avviso è stato previsto l'aggiornamento dell'elenco degli avvocati per il periodo 1.01.2021 –
31.12.2021, assegnando termine fino al 5.10.2020 per la presentazione delle domande, da parte degli
avvocati, per l'inserimento in tale elenco;

vista

la Deliberazione di Giunta Municipale n. 136 del 9.11.2020 avente per oggetto “Modifica agli artt. 2 e 6
delle “Linee guida per la formazione di un elenco aperto di avvocati ai fini del conferimento degli
incarichi legali” adottate con Deliberazione di Giunta Municipale n. 109 del 18.05.2017” e modificate
giusta Deliberazione di Giunta Municipale n. 08 del 25.01.2019;

Rilevato

che, con la succitata deliberazione di Giunta Municipale è stata disposta la modifica:

-dell’articolo 2 comma 6 delle Linee guida sopra indicate, prevedendo che:

“L’elenco verrà aggiornato d’ufficio a cura del responsabile del Servizio ogni qualvolta sia necessario, a
seguito di nuove richieste di iscrizione o di modifica dei dati ivi contenuti e sarà pubblicato sul sito
istituzionale dell'Ente”;

-dell’art. 6 delle Linee guida sopra indicate prevedendo l'abrogazione del comma 5 che così statuiva:

“Potranno essere previsti nello schema tipo disciplinare d'incarico meccanismi premiali legati alla
liquidazione delle spese di lite in favore dell'ente ed alla eventuale relativa fase esecutiva, fatta eccezione
per i giudizi tributari per i quali le spese di lite liquidate a favore delle'Ente sono recuperate tramite
iscrizione a ruolo”;

Considerato

che è pertanto necessario, in conseguenza delle modifiche apportate agli artt. 2 comma 6 e 6 delle
succitate linee guida, procedere alla modifica dell''”Avviso pubblico per l'aggiornamento dell'elenco
aperto di avvocati ai fini del conferimento di incarichi legali – Periodo 1.01.2021 – 31.12.2021”
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 188 del 20.08.2020;

Viste le domande presentate dai professionisti per l'inserimento nell'elenco entro la data del 5/10/2020;

ritenuta la regolarità di tali domande;

Visto l’O.R.EE.LL vigente nella Regione Sicilia;

Visto il T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

PROPONE

-Di modificare, come da allegato, l'”Avviso pubblico per l'aggiornamento dell'elenco aperto di avvocati ai
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2470 del 25-11-2020
Pag. 4 di 6



fini del conferimento di incarichi legali Periodo 1.01.2021-31.12.2021” approvato con Determinazione
Dirigenziale n. 188 del 20.08.2020;

-Di approvare i seguenti atti:

-Avviso Pubblico, alla presente allegato, con le modifiche apportate;

-Modello di domanda per l'inserimento nell'elenco per gli incarichi di patrocinio legale    
dell'Ente, alla presente allegata;

-Di rettificare i dati relativi all'”Elenco aggiornato aperto di avvocati ai fini del conferimento di incarichi
legali – Periodo 1.01.2020 31.12.2020” approvato con  Determinazione Dirigenziale n. 792 del
30.10.2019;

-Di dare atto della validità degli elenchi aggiornati aperti di avvocati ai fini del conferimento di incarichi
legali approvati con Determinazioni Dirigenziali n. 478 del 24/08/2017; n. 59 del 23.01.2019, integrata
dalla Determinazione Dirigenziale n. 182 dell'103.2019 e n. 792 del 30.10.2019, relativamente agli anni
2017, 2018, 2019, 2020;

-Di dare atto della regolarità delle domande presentate dai professionisti per l'inserimento nell'elenco,
proposte entro la data del 5.10.2020;

-Di disporre che l'Avviso Pubblico ed il Modello di domanda, allegati alla presente, vengano pubblicati
per almeno 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line e nelle sezioni del sito istituzionale del
Comune;

-Di trasmettere il presente provvedimento, per conoscenza e per ragioni di opportunità, a mezzo Pec., agli
Ordini degli Avvocati appartenenti alla Corte di Appello di Messina;

-Di dare atto che la presente non comporta alcun impegno di spesa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Marcella Marcelli
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2470 del 25-11-2020
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2470 del 25-11-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-11-2020.

N. Reg. Albo: 4204

Milazzo, lì 26-11-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2470 del 25-11-2020
Pag. 6 di 6


